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1. Informazioni generali sulla valle 
1.1  Posizione  

 La Bregaglia si estende da Maloja a Castasegna per una lunghezza di 30 chilometri 

 Giace nella parte meridionale del Canton Grigioni e confina con l’Italia e l’Engadina alta. 

 La Valle è conosciuta come patria natale di grandi artisti – la famiglia Giacometti, e fonte 

d’ispirazione per altri famosi artisti come il pittore Giovanni Segantini.  

 La Bregaglia è un’apprezzata meta estiva. In inverno è il paese di Maloja ad essere al centro 

dell’attenzione.  

 

1.2  Dati geografici 

La Bregaglia spazia da Maloja, 1809 m.s.m., a Castasegna, 697 m.s.m., tipiche sono le ripide 

montagne di granito che si ergono su entrambi i lati della valle. La catena di montagne più famosa 

forma il Gruppo Sciora con Sciora Dafora, Ago di Sciora e Sciora Dadent. La montagna più famosa 

e notevole rimane però il Piz Badile con un’altezza di 3308 m.s.m. Nel 2017 si sono festeggiati i 

150 anni dalla prima ascensione alla montagna.  

La parte alta della Bregaglia è caratterizzata da un clima alpino, mentre Soglio e Castasegna 

godono di un clima mediterraneo con boschi di castagno e palme.  

Durante l’inverno i paesi della valle, specialmente quelli sul fondovalle, sono senza sole; alcuni per 

pochi giorni, altri per settimane se non mesi. Bondo deve resistere più a lungo, per ben 4 mesi il 

sole non riesce a fare capolino oltre la cima della montagna più bassa.  

 

1.3  Popolazione (Stato 30.04.2018) 

Totale 1548  

 

Maloja  
Casaccia  
Vicosoprano  
Roticcio 
Borgonovo 
Stampa  
Coltura  
Montaccio 
Caccior  
Palü  
Promontogno  
Bondo  
Sottoponte  
Spino  
Flin  
Soglio 
Castasegna  

348 
107 
309 
26 
78 
63 
65 
35 
4 
3 
68 
99 
3 
21 
10 
128 
173 

 

 

1.4  Lingua 
 Lingua ufficiale: italiano 



 La lingua parlata è soprattutto il dialetto „Bargaiot“, che cambia le sua caratteristiche da 

paese in paese  

 

1.5  Formazione 
 Scuola elementare e asilo bilingue a Maloja 

 Asilo nido, asilo e scuola elementare a Vicosoprano 

 Scuola secondaria a Stampa 

 

1.6  Occupazione nei vari settori  (Stato 2015) 

Totale: 693 

Settore 1: Agricoltura e Forestale  
Settore 2: Industria, artigianato  
Settore 3: commercio  

67 
269 
357 

 

2. Turismo 

La valle conta 22 alberghi / pensioni e un Bed&Breakfast 

Offerta letti nel settore alberghiero 1016 (Stato 2016) 

Numero letti nel settore  para-alberghiero 726 (Stato 2014) 

2.1  Pernottamenti 2017 

 Maloja Valle  Totale 

Settore alberghiero 29‘569 19‘373  

Appartamenti 16‘225 6‘766  

Campeggi   15‘917 

Alloggi per gruppi   14‘103 

Totale 63‘933 38‘020 101‘953 
 

Pernottamenti in albergo 2017 nei diversi 
paesi 

 
 
 

Castasegna 2‘523 

Soglio 8‘204 

Spino, Promontogno 1‘520 

Vicosoprano, Stampa, Casaccia 7‘126 

Maloja 29‘569 

Totale 48‘942 

 

 

 

 

 



3. Arte e Cultura 

La Bregaglia è la Valle dell’arte e della cultura. Ogni paese ha una propria galleria d’arte aperta al 

pubblico. Molti artisti in valle hanno trovato e trovano tutt’ora l’ispirazione giusta per le loro 

opere. Gli artisti più rinomati nati e che in parte hanno vissuto e operato in Bregaglia sono 

indubbiamente Alberto Giacometti e Giovanni Segantini.  

a.  Musei 

 Museo di valle Ciäsa Granda, Stampa 

 Palazzo Castelmur, Coltura 

b.  Gallerie e Ateliers 

 Galleria Maurizio, Maloja 

 Galeria Lüthi, Borgonovo 

 Galleria il Salice, Castasegna 

 Atelier Segantini, Maloja 

 Atelier Giacometti, Stampa 

 

4. Attività 

 
a.  Offerta sportiva estate 

 passeggiare 

 mountainbike 

 scalare 

 arrampicata 

 praticare il bouldering 

 pescare 

 giocare a bocce 

 tennis 

 calcio 

 

b.  offerta sportiva inverno 

 sci e snowboard 

 sci di fondo 

 slitta 

 pattinaggio 

 hockey 

 ciaspole 

 passeggiate invernali 

 arrampicata su ghiaccio 

 

 



c.  Funivia 

L’unica funivia presente conduce in un mondo fantastico tra tecnologia e natura. Da 

Pranzaira, presso Vicosoprano, la funicolare sale alla diga dell’Albigna, di proprietà 

dell’ewz, centrale idroelettrica della città di Zurigo. La diga è visitabile con una guida. 

Dalla diga in pochi minuti si apre un modo naturale spettacolare in tutte le direzioni.  

 


