

FATTI E CIFRE SULLA BREGAGLIA

Indice

1.	Informazioni generali sulla valle 1
1.1	Posizione1
1.2	Dati geografici
1.3	Popolazione 1
1.4	Lingua 1
1.5	Formazione
1.6	Occupazione
2.	Turismo
2.1	Pernottamenti 2017
3.	Arte e cultura3
3.1	Musei
3.2	Gallerie 3
4.	Attività3
4.1	Offerta sportiva estate 3
4.2	Offerta sportiva inverno
4.3	Funicolare

1. Informazioni generali sulla valle

1.1 Posizione

- La Bregaglia si estende da Maloja a Castasegna per una lunghezza di 30 chilometri
- Giace nella parte meridionale del Canton Grigioni e confina con l'Italia e l'Engadina alta.
- La Valle è conosciuta come patria natale di grandi artisti la famiglia Giacometti, e fonte d'ispirazione per altri famosi artisti come il pittore Giovanni Segantini.
- La Bregaglia è un'apprezzata meta estiva. In inverno è il paese di Maloja ad essere al centro dell'attenzione.

1.2 Dati geografici

La Bregaglia spazia da Maloja, 1809 m.s.m., a Castasegna, 697 m.s.m., tipiche sono le ripide montagne di granito che si ergono su entrambi i lati della valle. La catena di montagne più famosa forma il Gruppo Sciora con Sciora Dafora, Ago di Sciora e Sciora Dadent. La montagna più famosa e notevole rimane però il Piz Badile con un'altezza di 3308 m.s.m. Nel 2017 si sono festeggiati i 150 anni dalla prima ascensione alla montagna.

La parte alta della Bregaglia è caratterizzata da un clima alpino, mentre Soglio e Castasegna godono di un clima mediterraneo con boschi di castagno e palme.

Durante l'inverno i paesi della valle, specialmente quelli sul fondovalle, sono senza sole; alcuni per pochi giorni, altri per settimane se non mesi. Bondo deve resistere più a lungo, per ben 4 mesi il sole non riesce a fare capolino oltre la cima della montagna più bassa.

1.3 Popolazione (Stato 30.04.2018)

Totale 1548

Maloja	348
Casaccia	107
Vicosoprano	309
Roticcio	26
Borgonovo	78
Stampa	63
Coltura	65
Montaccio	35
Caccior	4
Palü	3
Promontogno	68
Bondo	99
Sottoponte	3
Spino	21
Flin	10
Soglio	128
Castasegna	173

1.4 Lingua

• Lingua ufficiale: italiano

• La lingua parlata è soprattutto il dialetto "Bargaiot", che cambia le sua caratteristiche da paese in paese

1.5 Formazione

- Scuola elementare e asilo bilingue a Maloja
- Asilo nido, asilo e scuola elementare a Vicosoprano
- Scuola secondaria a Stampa

1.6 Occupazione nei vari settori (Stato 2015)

Totale: 693

Settore 1: Agricoltura e Forestale	67
Settore 2: Industria, artigianato	269
Settore 3: commercio	357

2. Turismo

La valle conta 22 alberghi / pensioni e un Bed&Breakfast

Offerta letti nel settore alberghiero 1016 (Stato 2016)

Numero letti nel settore para-alberghiero 726 (Stato 2014)

2.1 Pernottamenti 2017

	Maloja	Valle	Totale
Settore alberghiero	29'569	19'373	
Appartamenti	16'225	6'766	
Campeggi			15'917
Alloggi per gruppi			14'103
Totale	63'933	38'020	101'953

Pernottamenti in albergo 2017 nei diversi paesi	
Castasegna	2'523
Soglio	8'204
Spino, Promontogno	1'520
Vicosoprano, Stampa, Casaccia	7'126
Maloja	29'569
Totale	48'942

3. Arte e Cultura

La Bregaglia è la Valle dell'arte e della cultura. Ogni paese ha una propria galleria d'arte aperta al pubblico. Molti artisti in valle hanno trovato e trovano tutt'ora l'ispirazione giusta per le loro opere. Gli artisti più rinomati nati e che in parte hanno vissuto e operato in Bregaglia sono indubbiamente Alberto Giacometti e Giovanni Segantini.

- a. Musei
- Museo di valle Ciäsa Granda, Stampa
- Palazzo Castelmur, Coltura
 - b. Gallerie e Ateliers
- Galleria Maurizio, Maloja
- Galeria Lüthi, Borgonovo
- Galleria il Salice, Castasegna
- Atelier Segantini, Maloja
- Atelier Giacometti, Stampa

4. Attività

- a. Offerta sportiva estate
- passeggiare
- mountainbike
- scalare
- arrampicata
- praticare il bouldering
- pescare
- giocare a bocce
- tennis
- calcio
 - b. offerta sportiva inverno
- sci e snowboard
- sci di fondo
- slitta
- pattinaggio
- hockey
- ciaspole
- passeggiate invernali
- arrampicata su ghiaccio

c. Funivia

L'unica funivia presente conduce in un mondo fantastico tra tecnologia e natura. Da Pranzaira, presso Vicosoprano, la funicolare sale alla diga dell'Albigna, di proprietà dell'ewz, centrale idroelettrica della città di Zurigo. La diga è visitabile con una guida. Dalla diga in pochi minuti si apre un modo naturale spettacolare in tutte le direzioni.